Nach einer narrativen Darstellung, die durch eine darauffolgende exegetische 

Betrachtung der Geburt theologisch untermauert wird, folgt eine solche direkte 

Ausrichtung an die „fratres“, die, selbst als Identifikationselemente für den Rezipienten 

in dem Text integriert sind, auf bedeutende Aussagen des biblischen Geschehens 

aufmerksam gemacht werden.  

„[...]Et tamen, fratres, ipse est promissus olim per Iesaiam paruulus, sciens reprobare 
malum, et eligere bonum. Malum ergo voluptas corporis, bonum vero afflictio est: 
siquidem et hanc elegit, et illam reprobat Puer sapiens, Verbum infans. […]“ 571

Wie alle nach der Heiligen Schrift bei der Geburt anwesenden Figuren (Maria, Joseph, 

Engel, Esel, Ochse) wird auch der Rezipient aufgefordert, sich an der Freude der 

Verehrung direkt geistig und körperlich zu beteiligen. 

„[...] Deinde osculare pedes pueri Iesu iacentis in presepio, et roga Dominam ut eum 
tibi porrigat vel permittat accipere. Accipias eum, et inter bracchia tua retine. Intuere 
faciem eius. Diligenter ac reverenter deosculare, et delectare in eo confidenter. Hec 
facere potes quia ipse ad peccatores venit pro eorum salute. Et cum eis humiliter 
conversatus est et tandem se ipsis dimisit in cibum. […] In his delectare, iucundare, ac 
sedule meditari memento; et quantum potes sta familiaris Domine et puero Iesu. Et 
intuearis faciem eius sepe, in quam desiderant angeli prospicere. Semper tamen, ut 
dixi, cum reverencia et timore, ne paciaris repulsam. Reputare enim te debes indignam 
a talium conversatione. […]”572

Deutlich und unmissverständlich wird der Aufruf zur Imitatio Mariae ausgedrückt. Die 

direkte Ausrichtung an den Rezipienten integriert zudem eine, auf Emotionalisierung 

570 Iohannis de Cavlibus: Meditationes vite Christi, wie Anm. 57, VII, De Nativitate, LVC 2. 
571 Iohannis de Cavlibus: Meditationes vite Christi, wie Anm. 57, VII, De Nativitate, LVC 2.
572 Iohannis de Cavlibus: Meditationes vite Christi, wie Anm. 57, VII, De Nativitate, LVC 2.

 204

ausgerichtete Ebene, die durch die körperliche Aktion, dem Küssen und 

Wiederküssen, „deosculare“, der Füße Christi als Devotions- und Verehrungsgestus, 

gesteigert wird. Die Szenen der Inkarnation und der Geburt in der „Vita Christi“ Ludolfs 

von Sachsen sind weniger narrativ. Das Wunder der Menschwerdung Gottes bildet 

den Schwerpunkt dieser Szenen, die in einer exegetischen Betrachtung die Bedeutung 

der Inkarnation für den Gläubigen herausstellt. Die wichtige Funktion der Muttergottes